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Возврат таможенных платежей, излишне уплаченных в результате 
незаконных действий таможенного органа 

Коротко 

В ходе таможенный проверки таможня выявила на заводе несколько незадекларированных импортных 
токарных станков и возложила на него солидарную обязанность по уплате соответствующих таможенных 
платежей. Чтобы сохранить функционирование производства, предприятие уплатило недоимку и 
одновременно оспорило действия таможни в судах. Суды согласились с заводом. В этой связи компания 
обратилась в таможню за возвратом излишне уплаченных средств, однако таможня в этом отказала. Суды 
разошлись во мнении касательно возврата. ВС РФ встал на сторону завода: для принятия решения о 
возврате таможенных платежей, излишне уплаченных в результате незаконных действий таможенного 
органа, достаточно установления самого факта отсутствия у предприятия обязанности по их уплате и 
подачи заявления об их возврате. 

Участники 

Акционерное общество (далее – «Общество») против Владимирской таможни (далее – «Таможня») 
(Определение ВС РФ от 05.10.2023 № 301-ЭС23-13023 по делу № А11-2543/2022). 

Суть дела 

В ходе внеплановой выездной таможенной проверки Таможня выявила наличие на территории завода 
Общества незадекларированных токарных станков импортного производства. В этой связи Таможня пришла 
к выводу о незаконном перемещении через таможенную границу ЕАЭС спорных станков и неуплате в 
отношении них таможенных пошлин. При этом, по мнению Таможни, поскольку Общество в момент 
приобретения станков знало о незаконности такого перемещения, у него возникает солидарная обязанность 
по уплате таможенных платежей. 
 
Во исполнение указаний Таможни и в целях продолжения нормальной работы завода Общество подало в 
Таможню соответствующую ДТ и уплатило таможенные платежи, впоследствии оспорив в судах 
привлечение Общества к солидарной ответственности совместно с неустановленным лицом1. Суды 
поддержали позицию Общества и признали действия Таможни незаконными. 
 
В этой связи, посчитав, что у Общества отсутствует законная обязанность по уплате таможенных пошлин за 
ввоз спорных станков, Общество обратилось в Таможню с заявлением о внесении изменений в ДТ и о 
возврате излишне уплаченных платежей. Таможня отказала Обществу, не усмотрев оснований для 
возврата средств. 
 
Общество не согласилось с действиями Таможни и обратилось в суд. 

Позиция судов 

Суд первой инстанции поддержал позицию Таможни, посчитав, что факт признания незаконными действий 
Таможни по привлечению Общества к солидарной ответственности не может служить основанием для 

                                                
1 См. дело № А82-139958/2019. 
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возврата спорных таможенных платежей, поскольку Общество уплатило их добровольно. 

Суд апелляционной инстанций поддержал позицию Общества, указав, что при отсутствии доказательств 
осведомленности Общества о незаконном перемещении товаров и умышленном сокрытии информации о 
них с целью незаконного оборота и неуплаты таможенных платежей, у Таможни не имелось оснований для 
отказа в возврате Обществу излишне уплаченных средств. 

Суд кассационной инстанции также поддержал позицию Таможни. 

Общество не согласилось с позицией судов первой и кассационной инстанций и обратилось в ВС РФ. 

Предварительная позиция ВС РФ 

Судья ВС РФ передала дело на рассмотрение Судебной коллегии ВС РФ по экономическим спорам, 
признав заслуживающими внимания следующие доводы Общества: 
 

• вступившими в законную силу судебными актами было установлено, что Общество не является 
импортером спорного товара и оно не может быть привлечено к солидарной ответственности, в 
связи с чем действия Таможни были признаны незаконными; 

 

• несмотря на это, суды отказали Обществу в возврате излишне уплаченных таможенных платежей 
лишь по причине того, что к заявлению Обществом не были приложены вновь полученные 
документы, проигнорировав факт отсутствия у Общества обязанности по уплате спорных платежей; 

 

• в сложившейся ситуации возврат таможенных платежей, уплаченных Обществом в результате 
неправомерных действий Таможни, становится невозможным; 

 

• для принятия решения о возврате таможенных платежей, излишне уплаченных в результате 
незаконных действий Таможни, достаточно установления самого факта отсутствия у Общества 
обязанности по их уплате и подачи заявления об их возврате. 

 
 
Заседание Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ по данному делу назначено на 22.11.2023. 
 
 
Будем рады ответить на ваши вопросы.  
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